2. Cicerón ingresa rápidamente en la partición de los lugares en que los argumentos están encerrados⁴³, pues unos “*in eo ipso de quo agitur haerent*” y otros “*assumuntur extrinsecus*”. A tal partición sigue, por un lado, la enumeración de cuatro tipos de lugares “que inhieren en el asunto mismo del cual se trata”: *i) ex toto*, *ii) ex partibus (totius)*, *iii) ex nota*, *iv) ex eis rebus quae quodammodo adfectae sunt ad id de quo quaeritur*; y, por otro, la sola definición, por ahora, de los *loci extrinseci*, como aquellos “*quae absunt longeque disiuncta sunt*”⁴⁴.

³⁹ CIC., *top.* II,7: “*Nos autem, quoniam in utraque summa utilitas est et utramque, si erit otium, persequi cogitamus, ab ea quae prior est ordiemur*”.

⁴⁰ CIC., *top.* II,8: “*itaque licet definire [...] esse [...] argumentum autem, rationem quae rei dubiae faciat fidem*”.

⁴¹ CIC., *top.* II,7: “*Ut igitur earum rerum quae absconditae sunt demonstrato et notato loco facilis inventio est, sic, cum pervestigare argumentum aliquod volumus, locos nosse debemus*”.

⁴² Ibid.: “*locos [...], sic enim appellatae ab Aristotele sunt eae quasi sedes, et quibus argumenta promuntur*”.

⁴³ Cicerón omite la doctrina aristotélica de los llamados predicables (definición, propio, género y accidente: ARIST., *top.* I, 5), en torno a los cuales el Estagirita agrupa sus tópicos, así: libros II y III: tópicos del accidente; libro IV: tópicos del género; libro V: tópicos del propio; y libros VI y VI: tópicos de la definición. Los predicables son presupuestos de la doctrina de los tópicos. Algunos de ellos con convertidos directamente en tópicos por Cicerón.

⁴⁴ CIC., *top.* II,8: “*Sed ex his locis in quibus argumenta inclusa sunt, alii in eo ipso de quo agitur haerent, alii assumuntur extrinsecus. In ipso tum ex toto, tum ex partibus eius, tum ex nota, tum ex eis rebus quae quodam modo affectae sunt ad id de quo quaeritur. Extrinsecus autem ea ducuntur quae absunt longeque disiuncta sunt*”.

a) Tal división suprema de los *loci* no comparece en Aristóteles. En éste encontramos, en cambio, una división de los *pisteis* (*argumenta*) retóricos en *éntechnoi* y *átechnoi*. Los *átechnoi* preexisten al discurso y no son formados por el orador⁴⁵. Aristóteles atribuye esta calidad a las leyes, los testimonios, los pactos (documentos), las confesiones bajo tormento y los juramentos⁴⁶. Los *éntechnoi* son los hallados con método y arte por el orador mismo, mediante el entimema o silogismo retórico a partir de *tópoi*, sólo que propios de la Retórica⁴⁷.